关于执行《国家自然科学基金资助项目资金管理办法》有关事项的通知
国科金发财〔2015〕47号
各依托单位：
　　《国家自然科学基金资助项目资金管理办法》（财教〔2015〕15号，以下简称《资金管理办法》）业已发布实施，现将有关具体事项通知如下：
　　一、2015年批准资助的国家自然科学基金、国家杰出青年基金项目，均按《资金管理办法》执行。
　　二、对2015年以前批准资助的在研项目，其研究经费、国际合作与交流经费、劳务费的管理和使用，原则上按照《资金管理办法》直接费用的有关规定执行。根据项目研究工作实际确需调整预算的，由项目负责人提出申请，报依托单位审批。鉴于原劳务费预算比例较低，可根据实际需要适当调增。管理费预算仍按原规定执行，不得调整。
　　三、2015年以前批准资助并于2015年结题的项目，其结余资金的管理按《资金管理办法》的有关规定执行。
　　四、依托单位的间接费用，以其获得资助的项目预算为基础进行汇总，按年度集中核定审批。核定审批的起止时间为每年度1月1日—12月31日。对于支持科研活动的非研究类项目，不予核定间接费用，包括重大研究计划的指导专家组调研项目，国际合作交流项目中的各类组织间协议项目，数学天元基金，应急管理项目中的支持科研活动的项目等。
　　五、项目的间接费用一般按照《资金管理办法》规定的比例核定。对于实行固定资助强度的项目，按固定额度核定（具体见附表），其中的绩效支出预算，应依据经批准的项目直接费用预算，严格按照《资金管理办法》规定的方法计提。依托单位应认真审核项目设备购置费预算的必要性和可行性，严格控制设备购置支出，避免重复购置以至造成闲置、损失和浪费。
　　六、间接费用拨款实行按项目执行期，分年度平均拨付。在项目执行过程中，因各种原因发生变更，依托单位的间接费用随之调整。具体办法是：
　　（一）项目依托单位发生变更的项目，已拨付的间接费仍留在原单位，未拨付的间接费用拨至新单位；
　　（二）因故缓拨直接费用的项目，同时缓拨其间接费用；
　　（三）因故终止执行停拨直接费用的项目，同时停拨其间接费用；
　　（四）因故被撤销的项目，停拨未拨间接费用，并收回已经拨付的间接费用；
　　（五）因其他因素致使间接费用调增调减的，根据具体情况研究确定。
　　特此通知。
附件：固定资助强度项目的间接费用核定
[bookmark: _GoBack]
 国家自然科学基金委员会
2015年7月7日